The identity principle in Antoine Andre

Why does Odonis bother answering this objection? It is very likely that he is criticizing the position of a famous disciple of John Duns Scotus: Antoine Andre († 1320). In his commentary on *Metaphysics*¹⁴, Andre

¹³ Gérard Odon, *Logica*, III, cap. VI, §33, p. 432: « [...] dico quod hec 'ens est ens' non est prior hiis principiis. Cuius ratio est quia sententia eius est determinatior quam sententia horum principiorum, quoniam esse absolute est magis determinatum quam hoc quod doco 'esse vel non esse'. Et cum dicitur quod illa immediate continetur in subiecto, concedo. Sed ex hoc non sequitur prioritas nisi respectu propositionum mediate contentarum in eo. Hec autem principia magis sunt prima ex natura predicati determinantis sibi omne quod potest esse subiectum cuiuscumque propositionis quam ex natura subiecti quod determinat sibi unde predicatum tenet ».

¹⁴ Antonius Andreae, *Quaestiones subtilissimae super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, ed. Venetius 1491, q. 4 [sans numération de page]: « Vtrum istud principium : 'impossible est idem simul esse et non esse' sit

argues that the proposition '*omne ens est ens*' is the prior to the principle of non-contradiction. It should be noted that this commentary, supposedly a revised edition of the *Quaestiones to the Metaphysics* of his master, was very successful and is possibly the main channel of the transmission of Duns Scotus' commentary to the *Metaphysics*¹⁵.

In the fourth question of his commentary, Andre accepts Aristotle's assertion that the principle "*impossibile is idem simul esse et non esse*" is the most certain (*firmissimum*). Yet, it is not to be considered the absolutely first principle (*simpliciter primum*) because only "*omne ens est ens*" can be so – which is certainly an innovation in comparison with the more traditional views we find in the commentaries of Thomas Aquinas and Duns Scotus, for example. Andre seems to dissociate the criteria of unconditionally and primacy: a principle may well be unconditional, that is, not be known by means of other proposition, without being truly first. The conditions which must be fulfilled by the most certain principle, namely¹⁶, (i) no one can be mistaken about it (*non contingit circa ipsum dubitari*), (ii) it is not conditional (*non est conditionale*), and (iii) it must necessarily be present in the mind (*nesesse est venire in mentem*) of those who know its terms, are detached from its special priority. Thus, the principle of non-contradiction meets the three conditions without being absolutely first.

Andre's argument to show the priority of his aspirant *principium simpliciter primum* is based on the claim that the absolutely first principle cannot be analyzed into simpler terms. However, the principle of non-contradiction is overly complex: firstly, it is preceded by the "*impossible*" modal; in addition, the subject term "*idem*" is a relative concept (*respectivus*) and its predicate "*esse et non esse*" is composed of an

firmissimum et notissimum; et q. 5: Vtrum hoc principium : 'impossibile est idem simul esse et non esse' simpliciter sit primum ». Cf. Goris W. « The Foundation of the Principle of Non-Contradiction. Some Remarks on the Medieval Transformation of Metaphysics ». *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 22, 2011, p. 527-557.

¹⁵ There are 44 manuscripts of Andre's commentary, and 21 printed editions from 1471 and 1523. Cf. Pini, G. Scotistic Aristotelianism: Antonius Andreas' Expositio and Quaestiones on the Metaphysics, in: *Via Scoti. Atti del Congresso Scotistico internazionale*, Roma 9-11 marzo 1993, Sileo, L. (éd.) vol. 1, Roma: Edizioni del Pontificio Ateneo Antonianum, 1995, p. 384.

¹⁶ Antonius Andreae, *Quaestiones subtilissimae super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, ed. Venetiis 1491, q. 4.

affirmation and a negation. Now, all that is complex is, by definition, analyzable to the elements which compose it¹⁷.

Thus, the search for a principle formed of primitive terms led Andre to consider the principle "*omne ens est ens*", as even more fundamental than the PNC of Aristotle¹⁸. This "identity principle" is, on one hand formed of the first adequate object of the intellect "*ens*" is in fact the first term in the ordination of things and the last term in the *via resolutionis* – and, on the other hand, the predicate is immediately included in the subject – because of the identity of the extremes (*identitas extremorum*). These features make the affirmation of the identity of being to itself prior to any other proposition¹⁹. For example, according to the order of primacy, we have first the proposition "*homo est homo*", then "*homo est animal rationale*", then "*homo est animal*", followed by "*homo est risibilis*" and lastly "*homo est album*"²⁰. We thus find two criteria which organize these propositions: first, the identity of the subject with the predicate, and then the inclusion of the predicate in the definition of its subject. The

¹⁷ Antonius Andreae, *Quaestiones subtilissimae super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, ed. Venetiis 1491, q. 5 : Quantum ad secundum dico quod istud principium 'impossibile etc.' non est primum simpliciter, id est primo primum. Hoc probo sic. Quia illud principium cuius termini non sunt primo primi nec ultimo ultimi non est simpliciter primo primum. Sed hoc principium est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia ista duo sunt de ratione principii simpliciter primi, quod sit primo primum in essendo et ultimo ultimum in resolvendo. Minor probatur, et primo de termino subiecto quod est idem. Conceptus enim ille non est primo primus, cum sit resolvable in duos alios conceptus, quorum unus est absolutus, alter respectivus. Conceptus autem simul includens absolutum et respectivum non est eque primus sicut conceptus inclusi in quos resolvitur. Iste autem conceptus idem ens est huiusmodi, quia li idem dicit conceptum respectivum, li ens dicit conceptum absolutum uel saltem neutrum et indifferentem ad absolutum et respectivum. Probatur etiam minor de termino predicato qui est esse et non esse. Ille autem conceptus est aggregatus ex affirmativo et negatio. Ergo est resolvable. Ergo non est primo primus nec ultimo ultimus. Preterea nulla propositio modalis est primo prima, quia est resolvable in aliam de inesse. Sed istud principium 'impossibile est, etc.' est propositio modalis. Ergo non est primo prima.

¹⁸ It is interesting to note that the logician J. Lukasiewicz is known to have preferred the primacy of the identity principle to that of non-contradiction based on the same reasons. Cf. Lukasiewicz, J. and Wedin V. *On the Principle of Contradiction in Aristotle*. The Review of Metaphysics, n. 24-3, 1971, p.493.

¹⁹ Antonius Andreae, *Quaestiones subtilissimae super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, ed. Venetiis 1491, q. 5: Si ergo queratur quid est primum complexum simpliciter et primo primum, dico quod istud ens est ens. Istud enim principium habet terminus primo primos et ultimo ultimos et per consequens qui non sunt resolvable in aliquos priores, immo omnis resolutio conceptuum stat ad conceptum entis ut ad simpliciter primum inter conceptus quiditationis.

²⁰ Antonius Andreae, *Quaestiones subtilissimae super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, ed. Venetiis 1491, q. 5: Secundum dictum sit istud quod in propositionibus istis, siue affirmatiue, siue negatiue, est ordo in primate. Nam quedam est primo prima, et quedam secundo prima, quedam tertio prima, et sic per ordinem et secundum quod plus uel minus accedunt uel recedunt ad propositionem primo primam. Exemplum in affirmatiuis: 'homo est homo' est primo prima, 'homo est animal rationale' est secundo prima, 'homo est animal' est tertio prima, 'homo est risibilis' est in quarto gradu, 'homo est album' est in quinto gradu etc. Patet enim quod iste habent ordinem in primate si consideretur identitas extremorum.

identity principle is, according to Andre, the only one that combines these two criteria.

Accordingly, Andre can re-qualify what Aristotle said about the principle of non-contradiction: he is first in relation to other logical principles, such as the principle of the excluded middle or "the whole is greater than the part". This is different from saying that the PNC is the very first one; because of its complexity, it is analyzable into other propositions. Andre tells us that the principle of non-contradiction is first in relation to any other principle except "*omne ens est ens*", so Aristotle's first principle is the "second first principle".

"Ens est ens" in other 14th century authors and Suarez

Also in the 14th century we were able to identify other cases where the opinion according to which *ens est ens* is presented (and criticized) as an opposition to the primacy of the principle of non-contradiction: Jean de Baconthrope, Jean Buridan, and the one attributed to Nicolas of Autrecourt (we shall come back later to Autrecourt's text, of difficult interpretation). Moreover, Francisco Suarez reports this issue in his *Disputationes Metaphysicae*, where we can find interesting arguments to our debate.